VIDYA BHAWAN BALIKA VIDYA PITH

शक्ति उत्थान आश्रम लखीसराय बिहार

Class 12 commerce Sub. ECO/B Date 15.05.2021

Teacher name – Ajay Kumar Sharma

INDIAN ECONOMY ON THE EVE OF INDEPENDENCE(R.Notes)

INDUSTRIAL SECTOR ON THE EVE OF INDEPENDENCE

Key points to remember about the industrial sector on the eve of independence:

- "Systematic de-industrialization" The decay of India's world-famous Handicraft industry due to the discriminatory policies of the Britishers. Bleak growth of modern industry due to lack of investment opportunities.

DECAY OF HANDICRAFTS:

Before the Britisher's came to India, our country was worldwide famous for its excellence and quality of handicrafts.

REASONS BEHIND THE DECAY OF THE HANDICRAFTS:

- **1.** Discriminatory Tariff (Tax) Policy of the State Britishers found India best source of raw materials and best market for their finished goods. They started the following discriminatory tariff policies according to which:
- The export of raw materials from India tariff-free.
- The import of British Industrial products in India tariff-free.
- Heavy duty (taxes) was placed on the export of the Indian Handicraft products. British finished products captured Indian markets. Therefore, the decay of the handicrafts was the result.
- 2. Disappearance of the Princely Courts
- At the time of Independence India was divided into two sets of territories:
- The law of British India was placed in both the central and the local governments which means that the Princely states somehow existed under the influence of the law.
- Local rulers encouraged(patronize) the handicrafts making them reputed worldwide, with the greater influence of British law and their discriminatory policy the decay of handicrafts took place.
- 3. Competition from Machine- made Products-

The machine-made products from Britain were low-cost and gave tough competition to handicrafts products in India. This competition forced the Indian craftsmen to shut their enterprises forever.

4. New Patterns of Demand-

The impact of the Britishers can be seen on our culture and thinking too. This lead to the emergence of the new class and new patterns of class that preferred British products against Indian products.

5. Introduction of Railways in India-

Railways were introduced in India by the Britishers for their own selfish motives in order to expand their markets for the finished products in India. Their expansion leads to decay in handicrafts.

BLEAK GROWTH OF MODERN INDUSTRY:

- Only a few industries like Tata Iron and Steel, sugar, etc industries were established.
- Limited state participation in the process of industrialization.
- Absence of Capital goods (that are used for industrialization) in the country.

FOREIGN TRADE UNDER BRITISH RULE

British rule in India brought an end to India's foreign trade as India primarily became a net exporter of raw materials and importer of finished goods produced by British industry.

Observations:

Net Exporter of Primary Products and Importer of Finished Goods- India under British rule became an exporter of raw materials(cotton, wool, indigo, etc) and importer of finished goods. Composition of exports and imports showed the backwardness of the economy.

Monopoly control of India's Foreign Trade- British government monopolized the exports and import soft the country in a way that, More than 50% trade with Britain only. Imports of Britain's finished goods provided a huge market to British industry in India.

Surplus Trade but only to Benefit the British-

- Despite the exports exceeded our imports there was mass export of primary goods which is a sign of economic backwardness.

- Trade surplus used for administrative and war expenses of Britishers and not for growth and development of the country.

DEMOGRAPHIC PROFILE DURING BRITISH RULE

Four parameters that are studied here:

- **1. Birth Rate and Death Rate-** Both were very high and this suggests a state of massive poverty in the country.
- **2. Infant Mortality Rate-** Which means the death rate of children below the age of one year was very high owing to poor healthcare facility and poverty.
- **3. Life Expectancy-** Average life of a person living in India at that time was just 32 years which meant that there were poor medical facilities, lack of awareness and means to avail them.
- **4. Literacy Rate-** It was a slow as 16% and female illiteracy rate was even worse reflecting social and economic backwardness along with gender- bias. It means the structure of the working population across all three sectors of an economy I.e primary, secondary and tertiary.

OCCUPATIONAL STRUCTURE ON TH EVE OF INDEPENDENCE

- **1. Agriculture as Principal source of Occupation-** With a large number of the working population engaged in agriculture, it became the source of livelihood and their only source of occupation. This shows the backwardness of the country in terms of lack of employment outside agriculture.
- **2. The industry as an Insignificant Source of Occupation-** Very few people was engaged in the industrial sector, this proves the backwardness of the Indian economy on the eve of Independence.
- **3. Unbalanced Growth-** Only when all the sectors of the economy are equally developed there is balanced growth, but in case of India except agriculture all the other sectors were in infant stage leading to the backwardness of the country.

INFRASTRUCTURE ON THE EVE OF INDEPENDENCE

The economic and social elements of Infrastructure remained undeveloped except the Railways, Ports and few roads made and introduced by the Britishers for the transportation of raw materials from one place to another smoothly.

POSITIVE IMPACT OF BRITISH RULE IN INDIA

If studied with reference to motive, there was no positive impact however few observations are important-

- **1. Commercial Outlook of Framers-** Forced commercialization of agriculture by the Britishers forced the farmers to have commercial outlook as they starting producing more(in terms of quantity and diversity) for the market and not just for subsistence.
- **2. New Opportunities of Employment-** Introduction of railways meant new employment opportunities outside agriculture.
- **3. Control of Famines-** Not more starvation or death due to lack of food grains was there because of rapid means of transport reaching out in different areas.
- **4. Monetary System of Exchange-** Monetary system instead of barter system was introduced by them which facilitated the division of labor, specialization, and large-scale production.
- **5. Efficient Administration-** Britishers had a well efficient system of administration that provided a base for the country's future politicians and planners.

स्वतंत्रता की पूर्व संध्या पर औद्योगिक क्षेत्र

स्वतंत्रता की पूर्व संध्या पर औद्योगिक क्षेत्र के बारे में याद रखने योग्य मुख्य बिंदुः

- "व्यवस्थित वि-औद्योगिकीकरण" अंग्रेजों की भेदभावपूर्ण नीतियों के कारण भारत के विश्व प्रसिद्ध हस्तशिल्प उद्योग का क्षय। निवेश के अवसरों की कमी के कारण आध्निक उद्योग की धूमिल वृद्धि।

हस्तशिल्प का क्षयः

अंग्रेजों के भारत आने से पहले, हमारा देश हस्तशिल्प की उत्कृष्टता और गुणवत्ता के लिए दुनिया भर में प्रसिद्ध था।

हस्तशिल्प के क्षय के पीछे के कारण :

- 1. राज्य की भेदभावपूर्ण टैरिफ (कर) नीति अंग्रेजों ने भारत को कच्चे माल का सबसे अच्छा स्रोत और अपने तैयार माल के लिए सबसे अच्छा बाजार पाया। उन्होंने निम्नलिखित भेदभावपूर्ण टैरिफ नीतियां शुरू कीं जिसके अनुसार:
- भारत से कच्चे माल का निर्यात शुल्क मुक्त।
- भारत में ब्रिटिश औद्योगिक उत्पादों का आयात शुल्क मुक्त।
- भारतीय हस्तशिल्प उत्पादों के निर्यात पर भारी शुल्क (कर) लगाया गया। ब्रिटिश तैयार उत्पादों ने भारतीय बाजारों पर कब्जा कर लिया। इसलिए, हस्तशिल्प का क्षय परिणाम था।
- 2. शाही दरबारों का गायब होना
- स्वतंत्रता के समय भारत दो क्षेत्रों में विभाजित था:
- ब्रिटिश भारत के कानून को केंद्र और स्थानीय दोनों सरकारों में रखा गया था, जिसका अर्थ है कि रियासतें किसी तरह कानून के प्रभाव में मौजूद थीं।
- स्थानीय शासकों ने हस्तशिल्प को प्रोत्साहित (संरक्षित) किया, जिससे वे दुनिया भर में प्रतिष्ठित हो गए, ब्रिटिश कानून और उनकी भेदभावपूर्ण नीति के अधिक प्रभाव से हस्तशिल्प का क्षय हुआ।
- 3. मशीन से बने उत्पादों से प्रतिस्पर्धा-

ब्रिटेन से मशीन निर्मित उत्पाद कम लागत वाले थे और भारत में हस्तशिल्प उत्पादों को कड़ी टक्कर देते थे। इस प्रतियोगिता ने भारतीय शिल्पकारों को अपने उद्यम हमेशा के लिए बंद करने के लिए मजबूर कर दिया।

4. मांग के नए पैटर्न-

अंग्रेजों का प्रभाव हमारी संस्कृति और सोच पर भी देखा जा सकता है। इससे नए वर्ग और वर्ग के नए पैटर्न का उदय हुआ जो भारतीय उत्पादों के मुकाबले ब्रिटिश उत्पादों को प्राथमिकता देते थे।

5. भारत में रेलवे का परिचय-

भारत में तैयार उत्पादों के लिए अपने बाजारों का विस्तार करने के लिए अपने स्वार्थी उद्देश्यों के लिए अंग्रेजों द्वारा भारत में रेलवे की शुरुआत की गई थी। इनके विस्तार से हस्तशिल्प का क्षय होता है।

आधुनिक उद्योग का धूमिल विकास:

- केवल कुछ उद्योग जैसे टाटा आयरन एंड स्टील, चीनी, आदि उद्योग स्थापित किए गए थे।
- औद्योगीकरण की प्रक्रिया में राज्य की सीमित भागीदारी।
- देश में पूंजीगत सामान (जो औद्योगीकरण के लिए उपयोग किए जाते हैं) का अभाव।

ब्रिटिश शासन के तहत विदेशी व्यापार

भारत में ब्रिटिश शासन ने भारत के विदेशी व्यापार को समाप्त कर दिया क्योंकि भारत मुख्य रूप से कच्चे माल का शुद्ध निर्यातक और ब्रिटिश उद्योग द्वारा उत्पादित तैयार माल का आयातक बन गया।

अवलोकन:

प्राथमिक उत्पादों का शुद्ध निर्यातक और तैयार माल का आयातक- ब्रिटिश शासन के तहत भारत कच्चे माल (कपास, ऊन, नील, आदि) का निर्यातक और तैयार माल का आयातक बन गया। निर्यात और आयात की संरचना ने अर्थव्यवस्था के पिछड़ेपन को दिखाया।

भारत के विदेश व्यापार पर एकाधिकार नियंत्रण- ब्रिटिश सरकार ने देश के निर्यात और आयात पर इस तरह से एकाधिकार कर लिया कि, 50% से अधिक व्यापार केवल ब्रिटेन के साथ ही होता है। ब्रिटेन के तैयार माल के आयात ने भारत में ब्रिटिश उद्योग को एक बड़ा बाजार प्रदान किया।

अधिशेष व्यापार लेकिन केवल अंग्रेजों को लाभ पह्ंचाने के लिए-

- निर्यात हमारे आयात से अधिक होने के बावजूद प्राथमिक वस्तुओं का बड़े पैमाने पर निर्यात हुआ जो आर्थिक पिछड़ेपन का प्रतीक है।
- व्यापार अधिशेष का उपयोग अंग्रेजों के प्रशासनिक और युद्ध व्यय के लिए किया जाता है, न कि देश के विकास और विकास के लिए।

ब्रिटिश शासन के दौरान जनसांख्यिकीय प्रोफाइल

यहां अध्ययन किए गए चार पैरामीटर:

- 1. जन्म दर और मृत्यु दर- दोनों बहुत अधिक थे और यह देश में बड़े पैमाने पर गरीबी की स्थिति का सुझाव देता है।
- 2. शिशु मृत्यु दर- जिसका अर्थ है कि एक वर्ष से कम उम्र के बच्चों की मृत्यु दर खराब स्वास्थ्य सुविधा और गरीबी के कारण बह्त अधिक थी।
- 3. जीवन प्रत्याशा- उस समय भारत में रहने वाले एक व्यक्ति का औसत जीवन केवल 32 वर्ष था जिसका अर्थ था कि चिकित्सा सुविधाओं की कमी, जागरूकता की कमी और उन्हें प्राप्त करने के साधन नहीं थे।
- 4. साक्षरता दर- यह 16% के रूप में धीमी थी और महिला निरक्षरता दर और भी बदतर थी जो लिंग-पूर्वाग्रह के साथ-साथ सामाजिक और आर्थिक पिछड़ेपन को दर्शाती थी। इसका अर्थ है एक अर्थव्यवस्था के सभी तीन क्षेत्रों यानी प्राथमिक, माध्यमिक और तृतीयक में कामकाजी आबादी की संरचना।

स्वतंत्रता की पूर्व संध्या पर व्यावसायिक संरचना

- 1. व्यवसाय के प्रमुख स्रोत के रूप में कृषि- बड़ी संख्या में कामकाजी आबादी कृषि में लगी होने के कारण, यह आजीविका का स्रोत और उनके व्यवसाय का एकमात्र स्रोत बन गया। यह कृषि के बाहर रोजगार की कमी के मामले में देश के पिछड़ेपन को दर्शाता है।
- 2. उद्योग व्यवसाय के एक नगण्य स्रोत के रूप में- बहुत कम लोग औद्योगिक क्षेत्र में लगे हुए थे, यह स्वतंत्रता की पूर्व संध्या पर भारतीय अर्थव्यवस्था के पिछड़ेपन को साबित करता है।
- 3. असंतुलित विकास अर्थव्यवस्था के सभी क्षेत्रों में समान रूप से विकसित होने पर ही संतुलित विकास होता है, लेकिन भारत के मामले में कृषि को छोड़कर अन्य सभी क्षेत्र शिशु अवस्था में थे जो देश के पिछड़ेपन की ओर ले जा रहे थे।

स्वतंत्रता की पूर्व संध्या पर ब्नियादी ढाँचा

कच्चे माल को एक स्थान से दूसरे स्थान तक सुचारू रूप से ले जाने के लिए अंग्रेजों द्वारा बनाई और शुरू की गई रेलवे, बंदरगाहों और कुछ सड़कों को छोड़कर बुनियादी ढांचे के आर्थिक और सामाजिक तत्व अविकसित रहे।

भारत में ब्रिटिश शासन का सकारात्मक प्रभाव

यदि उद्देश्य के संदर्भ में अध्ययन किया जाए, तो कोई सकारात्मक प्रभाव नहीं पड़ा, हालांकि कुछ अवलोकन महत्वपूर्ण हैं-

- 1. फ्रैमर्स का व्यावसायिक दृष्टिकोण- अंग्रेजों द्वारा कृषि के जबरन व्यावसायीकरण ने किसानों को वाणिज्यिक दृष्टिकोण रखने के लिए मजबूर किया क्योंकि वे बाजार के लिए अधिक (मात्रा और विविधता के मामले में) उत्पादन करना शुरू कर रहे थे, न कि केवल निर्वाह के लिए।
- 2. रोजगार के नए अवसर- रेलवे की शुरुआत का मतलब कृषि के बाहर रोजगार के नए अवसर थे।
- 3. अकालों पर नियंत्रण- विभिन्न क्षेत्रों में परिवहन के तीव्र साधनों तक पहुँचने के कारण खाद्यान्न की कमी के कारण अधिक भुखमरी या मृत्यु नहीं हुई।
- 4. विनिमय की मौद्रिक प्रणाली- उनके द्वारा वस्तु विनिमय प्रणाली के बजाय मौद्रिक प्रणाली की शुरुआत की गई जिसने श्रम विभाजन, विशेषज्ञता और बड़े पैमाने पर उत्पादन की सुविधा प्रदान की।

5. कुशल प्रशासन- अंग्रेजों के पास प्रशासन की एक कुशल प्रणाली थी जो देश के भविष्य के राजनेताओं और योजनाकारों के लिए आधार प्रदान करती थी।